
DĚJEPIS 6.B 

 

Moje milá třído, 

nejdříve bych vás chtěla všechny pochválit. Nějakou dobu už se nevidíme a vy pracujete z domu 

sami. Jde vám to výborně, úkoly zvládáte a pravidelně se mnou komunikujete přes email. Jsem za 

všechny vaše emaily a zprávy ráda. 

Ti, kteří mě ještě nekontaktovali – Natálie R., Kuba G., Tomáš V., Lukáš V., ozvěte se mi co 

nejdříve. Věřím, že úkoly plníte stejně jako vaši spolužáci, čekám proto na váš kontakt se mnou na 

– smirakova@zsvyhlidka.cz 

Chci upozornit všechny, že nejsou prázdniny. Máme své povinnosti vůči škole a výuce a musíme 

se posunout někam dál. Jedině kontakt s vámi mi dává zpětnou vazbu, jak vše zvládáte. Proto mi 

posílejte zprávy a úkoly i nadále. A nezapomínejte kontaktovat i ostatní vyučující.  

Tak a teď už k učivu na tento týden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:smirakova@zsvyhlidka.cz


STAROVĚKÝ ŘÍM 

 

1. Doufám, že vás dějepisné hádanky baví, protože tento týden pro vás mám přichystanou 

další. https://docs.google.com/forms/d/1nk8URSLFRhirM5OAbqdffj8rNdY74cFTdfffZx8VJCw/edit 

2. Minulý týden jste měli zjistit, kdo založil podle pověsti Řím a které zvíře je symbolem Říma 

a proč? 

Řím podle pověsti založili roku 753 př.n.l. bratři Romulus a Remus, které odchovala 

vlčice. Ta je symbolem města. Mezi bratry vznikl spor, po kterém z nich bude nazváno. Ve 

sporu Romulus zabil Rema a nové město nazval podle svého jména Roma (Řím). 

 

3. Práce s učebnicí. Přečti si kapitolu Počátky římského městského státu str.52-55. Čti i 

modrý text. 

 

4. Shrnutí. Přečti a přepiš nebo nalep do sešitu:  

 

STAROVĚKÝ ŘÍM 
 

Počátky 

- Kolem roku 1000 př.n.l. přichází na Apeninský poloostrov italické kmeny (ITALIKOVÉ) 

- Z nich LATINOVÉ založili u řeky Tibery několik osad 

- Osady pak dobyli ETRUSKOVÉ → založili město Řím: 

V něm vládli králové etruského původu 

Římská republika 

-500 př.n.l.: vyhnání etruských králů = zánik království → Řím je republikou 

(Res publicus = věci veřejné) 

 

Obyvatelé Říma se dělí na: 

1. PATRICIJOVÉ – bohatí, vlastníci půdy, zastávali úřady 

2. PLEBEJOVÉ – chudí, řemeslníci 

Správa státu: 

- V čele na rok volení 2 KONZULOVÉ 

- V době války vládne na půl roku 1 DIKTÁTOR (neomezená moc) 

- Úředníky a konzuly volí OBČANSKÝ SNĚM, může i přijímat zákony 

- SENÁT – Patricijové, radí konzulům, přijímají zákony 

 

 

Vypracování zadání do pátku 24.4.2020. 

 

Ať se vám úkoly daří. 

Eva Šmiřáková smirakova@zsvyhlidka.cz 

https://docs.google.com/forms/d/1nk8URSLFRhirM5OAbqdffj8rNdY74cFTdfffZx8VJCw/edit
mailto:smirakova@zsvyhlidka.cz

